Vide Casp. Barthium Adversar. lib. XI.

cap. XXI.

CAPUT

Clam uxorem ubi sepul-  
crum laevo ang. Placi-  
adiam: vell. A. 1. 1.

## CAPUT X.

### De Sepulcrorum generibus; variâ stru- cturâ, ac ornamentis.

Sepulcrorum generis fuisse, nec unicuique in quodlibet inferendi ius, jam porrò dicam: Vele-  
nium quis sibi solum vel uxori simul sue, ut unitâ sepulturâ perpetuam sibi daret conjugem, vel sibi familię, sue, ac  
posterioris, monumentum vivus exstruebat, heredum of-  
ficia præsumens, aut exstrui in testamenti tabulis jube-  
bat. Privorum conjugumque sepulcrorum Requietoria di-  
cta fuisse ex inscriptione veteri probare vult Johan.  
Meursius Exercit: Criticarum part. II. lib. III. cap. XX.  
sed id generale nomen est, singularia fortè vel priva re-  
ctius dicentur. Quævero omni familie posterisque  
fiebant, Communia appellabantur respectu familiæ, aut  
heredum & posteriorum, qui inferendi jus habebant  
Commune. Hinc Ausonius Epitaph. XXXVII.

*Sepulcrorum  
privata.*

*Communia.*

*Me sibi & uxori & gnat⁹, commune sepulcrum  
Constituit, seras Carus ad exsequias.*

Dicebantur hæc sepulcrorum etiam loci communis. Cicero  
Verr. VI. Dico nihil istum e iusmodi rerum in provincia reli-  
quise, &c: nihil in adibus cuiusquam, ne in oppidis quidem,  
nihil in locis communibus, ne in fanis quidem &c. Confer  
Prologum Casina Plautinæ. Non interim ignoro, com-  
munia etiam vocari sepulcrorum, in quibus promiscue  
multi ex plebe condebantur. Neque enim unicuique  
ex populo sepulcrum suum erat, ut ex supra dictis pa-  
ret. Benè Adrianus Turnebus lib. V. Advers. cap.  
XVI. *Cum olim, inquit, qui ioculares erant, in suis fundis ali-  
quid*

*quid loci sepulture ponerent, & privata haberent ibi sepulcra  
sibi familię suę, aut heredibus, plebs, qua agris fundisq; care-  
bat, in loco aliquo communi sepulture destinato humabatur:  
sepulcrumq; commune vocabatur, ubi sepeliebatur. Ex  
quo scripsit Horatius lib. I. Satyr. 8.*

*Hoc miser & plebi stabat commune sepulcrum.*

Sic Lucretius *Terram*, mortuos omnes gremio suo re-  
ceptantem, *commune sepulcrum* appellat lib. V. Et Ca-  
tullus *Trojam commune sepulcrum Europa Asiaq; i. e. hero-  
um belli Trojani tempore ex Europa & Asia occumen-  
tium* vocat. Ista verò communia quæ dixi sepulcra, alia  
*Familiaria* erant, alia *Hereditaria*. Illa dicebantur, *qua*  
*quis sibi familię sua constituerat*. Hæc autem, *qua quis sibi*  
*heredibus suis paraverat, vel jure hereditario acquisi-  
verat*. Familiare sepulcrum ad Familiam, etiam si in eā  
nullus heres esset, ac heredes etiam extraneos non ve-  
rò ad affines aut cognatos heredes non institutos per-  
tinebat. *Leg. IIX. C. de Religios. & sumpt. Fun.* In Heredi-  
tario verò, (quod & Gentile, aut Gentilium, vel et-  
iam patrum, avitum & majorum monumentum nun-  
cupabatur) heredibus & qui heredum loco erant, se-  
peliri licebat, etiam illis quibus hereditas tanquam in-  
dignis ablata; (nisi testator specialiter odio commo-  
tus illis inferendi jus denegasset.) docet id *Ulpianus D.*  
*de Religios. & sumpt. funer. L. XXXIII & VI.* Solebant e-  
nim veteres disertè cavere haut raro in Sepulcrorum  
cippis, de personis, quas vel inferri monumento suo,  
vel ab eo excludi volebant; unde hæ inscriptionum  
formulæ in Romanorum monumentis:

*Hereditaria.  
Familiaria.*

*Q 2 SIBI*

SIBI. ET. CONJUGI. ET. LIBERIS. ET. LIBERTIS. LIBERTABUSQ; EORUM. FECIT.  
HOC. MONUMENTUM. HERedes. nō. SEQUITUR.  
HOC. MONUMENTUM.

EXTERUM. HEREDEM. NON. SEQVITUR. &c.

Augustum Cæsarem Julias, filiam neptemque probris  
contaminatas suo inferri sepulcro vetuisse *Svetonius*  
narrat *in vita ejus* in fine. Cæterum in hæc familiaria  
& hereditaria monumenta inferre mortuum, alteri li-  
cebat minimè, libenter enim suorum tantummodò  
cineres admisceri sibi volebant. Solon Atticorum  
Legislator pœnâ coercuit illos, qui sepultra delebant,  
aut in gentilitia alienum inferebant, quam legem in-  
ter ceteras ad Romanos transtulerunt Decemviri ad id  
in Græciam à Romanis missi. *Cicero II. de LL.* Et, quod  
omittendum non est, majorum suorum charissimo-  
rumq; monumentis condi, interque suos post fata cu-  
bare jucundissimum esse consuevit humanitati. Hinc  
*Hector* magnus Achillem rogavit, ut se exanimem pa-  
rentibus redderet, patriâ sepulturâ afficiendum. Sed  
sacra potius videamus exempla: *Jacob* duodecim tri-  
buum pater dormire cum patribus suis, condique in  
sepulcro majorum suorum volebat, *Gen. XLVII. 30.*  
quam ipsam voluntatem optimi parentis optimus fi-  
lius *Joseph* exequutus est, *Genesiosexremo* v. 13. Quan-  
quam altius concendiſſe putandus fit *Sanctissimus Pa-*  
*triarcha*: neq; enim hujus desiderii causa fuit tām naturalis affectus, quam 1. terræ Canaan promissio. 2. Ecclæsiae conjunctio. 3. Messiae expectatio, 4. sperata cum Christo resuscitatio. docente B. Avunculo meo in h.  
I. Hinc Dn. D. Calixtus in eundem hunc locum: *Natu-*  
*ra aliás consonum est desiderium, ut cupias, corpus tuum vitâ*  
*functum*

functum obibus majorum, eorumq; quos amaveris, conjungi.  
Hoc tamen non tam res pexisse videtur, (Jacob) quam testa-  
rum ivisse fiduciam suam de adimplendis divinis promissioni-  
bus. Senex ille Tobias filium monet sibi cognomi-  
nem ut matrem suam Annam eodem tumulo secum  
componat. Et Monica S. Augustini mater, ut ad ma-  
ritum suum sepeliretur, moriens rogasse fertur. Moris  
hic recordor Veterum, cuius meminit Doctissimus  
*Meursius Exercit. Critic.* part. II. Lib. II. cap. XV. & *Kirch-  
man.* lib. III. de Fun. Rom. cap. XIV. quo conjuges, ami-  
ci & amissi, qui fide & amore inter se mutuo insigni-  
fuerint, uno eodemq; componebantur tumulo. Judæ-  
is etiam hanc consuetudinem fuisse generalem, ut scil.  
uno conjuges sepulcro clauderentur, docet *Abulensis* II.  
Reg. XV. q. 14. & ex eo *Lorinus* in Cap. V. Actor. v. 10.  
Exempla ex citatis autoribus pete. Ad textam cætera  
de Sepulcrorum generibus: Erant enim præterea pu-  
blicam monumenta apud Romanos, in quibus ii locaban-  
tur, qui honoris ergo de publico sepeliebantur. *Meur-  
sius loc. alleg. lib. III. cap. XX.* Erant & alia peregrinis  
vel in bello cæsis structa. Eaq; *ωολούρια* dicebantur,  
qualia Athenienses illis, qui in bello pro patriâ occu-  
buissent, in Ceramico extra urbem publico sumptu  
constituebant, vide *Meursium l. c. cap. XXXV. Kirchman.*  
de F. R. Lib. I. cap. XXV. Judæorum Pontifices XXX. ar-  
genteis, quibus proditor Judas inductus, operam suam  
improbam illis addixerat, emisse legimus *Mattb. XXVII.*  
7. agrum figuli cuiusdem ad sepulturam peregrinorum, qui  
ex variis Orbis terrarum partibus annuatim ad sole-  
nia Hebræorum festa veniebant, adoraturi Dominum.  
*Hannius in b. l.* vel etiam, quorum alias complures e-  
rant Hierosolymis, quippe in Judææ metropoli &

Publicas

*ωολούρια*  
dicitur.

īngūēns i. e. Orbis habitabilis (ita credebant Veteres,) umbilico. Hactenus de sepulcris propriè dictis, restant monumenta, quæ memoria gratiâ alibi sepultis, aut religionis causâ sepulturæ planè expertibus erigebantur, ut si nudus in ignotâ jaceat Palinurus arenâ. Græci *kevora* φια appellant. *Statius, inania busta & vacua sepulcravocat* lib. XII. Thebaid. *Inane sepulcrum ejusmodi monumentum appellat* Ovidius lib. VI. Metamorph. Fabula de Progne. *Tumulum honorarium* Suetonius in Claudio, ab initio. Taleq; Druso in æstivis castris mortuo & Romam è Germaniâ delecto, ibidemq; in Martio campo tumulato, ab Exercitu propè Rheenum esse excitatum scribit. Budæus in Pandect. *Quorum cadavera, inquit, baberi ad sepulcrum non poterant, ut qui peregrè obiissent, aut naufragio periissent, iis Cenotaphium extrubebatur, quod tantum valebat, quantum sepulcrum plena.* Dixi religionis causâ talia extructa fuisse sepulturæ planè expertibus. Credebant enim Ethnici, defunctorum animas, si honore sepulcri carerent omni, stygiam paludem tranare non posse. Hæcq; superstitionis opinio Cenotaphiorum usum adinvenisse videtur. Honorarium Scipionis Africani monumentum sub pinu ænea Romæ fuit, teste Georgio Fabricio in tractatu de Roma cap. XX. *Sepulcrum Scipionis Africani, inquit sub pinu ænea honorarium : nam Liternenses hospites de vero Scipionis tumulo se meritò jactant.* Dicitur autem in Vaticano pinus altissima ænea fuisse erecta, Cartbaginem versus de qua una abhuc nux aliquot pedum altitudine, ante basilicam S. Petri cernitur, vetusti operis & inaurata. Hæc ille. Athenis, in sacro Minervæ Campo, è Piræo in urbem ascendentibus juxta viam Euripidis in Macedonia tumulati, *kevora* φιον fuisse, autor mihi est Job. Meursius

*Meurſius Abenarum Atticarum lib. I. cap. i.* Moris etiam Pythagoricorum fuit, ut iis, qui à Philosophia sua defecissent, Cenotaphia tanquam mortuis extruerent. ut confirmant *Origenes libr. i. contra Celsum. Clemens Alexandrinus lib. V. Stromat. & Famblibus in vita Pythag.* Inannis & honorarii tumuli γνώστις sive signum apud Athenienses fuit *in eis* sive lignum surrectum, vide *Marcellinum in vita Thucydidis. Paulus Warnefridus Diaconus Aquilejensis Carolo M. in primis charus, (ita ut ejus operā diebus Dominicis & Festis ex Evangelii & Epistolis lectiones, quæ hodieq; usurpantur, adfignasse feratur. Dn. D. Calixt. in apparatu Theol. pag. 128. )* lib. V. de Rebus gestis Longobardorum scribit; Longobardos intra sepulcra, quæ ad amicorum suorum alibi tumularum memoriam refricandam extruxerant, perticam fixisse, inq; ejus summitate ligneam columbam posuisse, quæ in illam cœli plagam versa, ad quam illorum dilectus occubuisset & quiesceret. Cenotaphia etiam Christianos in honorem Martyrum excitasse, colligi potest ex Prudentii libr. *ad se Deiorum* taliaq; in commemorationibus defunctorum erigi dicit *Gretserus de Fun. Christ. l. III. cap. VI.* Venio ad alteram Capitis partem, structuram & ornamenta Sepulcrorum contemplatus. Singularia autem vel Priva sepulcra nihil aliud fuere antiquissimis temporibus, quam scrobes in terra cavati, quibus infodiebantur potius, quam sepeliebantur cadavera, docente *Kirchmanno lib. III. cap. XV.* Talem scrobem coram, sibi fieri imperavit Nero, cum mortem sibi instarevideret, ut autor est *Suetonius in vita ejus.* Communia vero, Famililiaria puta & Hereditaria monumenta, subterranea plerumq; fuerunt ædificia, concamerata, pavimento strata, ac parie-

*Sepulcrorum  
strutta.*

parietibus circumsepta, in quæ per gradus aliquot fuit descendendum. In parietibus per ambitum loculi fuere dispositi, in quibus urnæ locarentur. In his sepulchris habitabant pulverei ac cinerosi mortui, tanquam in domiciliis. Vide hæc plenius apud *Marliacum lib. IV. Topographia Urbis Romæ cap. XI.* & *Georgium Fabricium libello de Româ cap. XX.* istorum sepulcrorum ~~divisio~~. Et ne admodum diversam fuisse putet Græcorum & Romanorum faciendorum loculorum & urnarum condendarum rationem, subjungit jam dictus Georgius Fabricius; *Testatur Ciriacus Anconitanus (cujus scriptas quadam chartas evolu) se Patris in Achaja ad eadem S. Andreae (qui ibidem martyrio coronatus est,) anerum subterraneum ex integrâ solidog. lapide vidisse, miro artificio fabricatum, in quod per gradus sedecim descensus fuerit, quodq; ad tetragonos parietes habuerit, loculos quatuordecim, in quibus singulis bine aut terra urnæ funeris fuerint locate. De Ægyptiorū Sepulcris ita Fucerus in Itiner. fol. 25. ad locum illum delatisimus, ubi sepulcra sunt, que tantum continent ambitu suo, quantum urbs Alexandria, quem locum ut & cadavera ipsa incole Mummias vocant. Sunt autem Sepulcra singula lapidibus instructa instar pateicum foramine quadrato, profunditate baste longitudinem exæquante, in qua non est difficilis descensus. In imo aliud foramen est minus, per quod difficulter transiri potest: ubi angusta est caverna cadaveribus plena, que tamen omnia eleganti ordine disposita sunt. Juxta hanc alie sunt continue, eadem formâ, ita ut ab una ad alteram transiri possit tanquam in labyrintho quodam. Ipsa cadavera vetustissima erant, & sive aromatum copiâ, sive vetustate, nigra admodum, ex urbe Memphis huc delata. Porro, in ipsis monumentis suis columnas & statuas exerunt Romani, pariter ac Græci, quod notum omnino est ex Veterum historiâ. Domunculas etiam atq; ædificia superponere sepulcris solenne fuisse Romanis,*

Vetus

vetus inscriptio docet: M. AURELIUS. ROMANUS.  
ET. ANTISTIA. CHRESIME. UXOR. EJUS. FECE-  
RUNT. SIBI. LIBERTIS. SUIS. POSTERISQ;. EO-  
RUM. MONUMENTUM. CUM. ÆDIFICIO. SUPÉ-  
IMPOSITO. Neque infrequens cùm in Urbe tūm in  
reliquā Italia, atque etiam in Græcia fuit, circumvalla-  
re veluti & munire defunctorum tumulos sepimen-  
tis, puta macerā, aut aliqua humili levīq; materia,  
quandoque silice vel saxis. Neronis monumentum  
lapide Thasio circumseptum fuisse *Suetonius* refert in  
*Nerone*, vel denique ferro, ut de Augusti Mausoleo re-  
fert *Seravi lib. V. cap. 30.* Apud Danos nihil hoc ritu olim  
fuit frequentius, qui saxis ingentibus tumulos cinge-  
re & sepire solebant. Vide *Olaus Wormius Monumen-*  
*torum Danic: li. III. de Monumentis Scaniae.* Ipsos autem  
tumulos in monticuli seu collis magnitudinem agge-  
stā glebā & lapidibus extruebant. Vide eundem *lib.*  
*I. cap. VI.* Germani veteres operosa sepulcra ut ingra-  
ta defunctis aspernati sunt: itaq; humili condeban-  
tur tumulo. Rei huic fidem facit *Tacitus* libello de  
Moribus Germanorum: *Sepulcrum* (apud Germanos)  
cessps erigit, *Monumentum arduum & operosum bonorem ut*  
*gravem defunctis aspernantur.* Scotis sepulcra nobilium  
obeliscis decorare mos fuit; totidem affixis, quorū ipso-  
rum ductu hostium occidissent nobiles; ut notat *Her-*  
*itor Boethius* de moribus Scotorum, quos præmittit hi-  
storiæ suæ Scoticæ pag. 2. Sed ad Romanos Græ-  
cosque regredior, illi variis rerum simulachris exor-  
nare monumenta assolebant antiquitus, quod ex plu-  
rimorum sepulchorum ruderibus obseruavit sāpē  
laudatus *Georgius Fabricius*, ad quem curiosum harum  
rerum indagatorem remitto. Diversis quoque